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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá Scintigrafií štítné žlázy a rozděluje se

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část popisuje anatomii, fyziologii a patologii štítné žlázy.

Uvádí informace o charakteristice ionizujícího záření, radioaktivních přeměnách

a biologických účincích ionizujícího záření. Značná část se věnuje popisu

principů scintigrafických metod, především k popisu jednofotonové emisní

tomografie a pozitronové emisní tomografie. Tato část dále rozebírá přípravu

a samotný postup při vyšetření scintigrafie štítné žlázy.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje rozbor dat získaných na Klinice

nukleární medicíny a endokrinologie 2. LF UK a FN Motol a v Ústavu nukleární

medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v Praze ve sledovaném období dvou let

(2019 a 2020). Zaměřuje se na získání údajů o vyšetřených pacientech,

kteří podstoupili vyšetření scintigrafie štítné žlázy a následně znázorňuje

zpracovaná data pomocí tabulek a grafů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with Thyroid Scintigraphy and is divided into

theoretical and practical part.

The theoretical part describes the anatomy, physiology and pathology

of the thyroid gland. It provides information on the characteristics of ionizing

radiation, radioactive transformations and biological effects of ionizing radiation.

A significant part is devoted to the description of the principles of scintigraphic

methods, especially to the description of single – photon emission tomography

and positron emission tomography. This part also discusses the preparation

and the actual procedure for the examination of thyroid scintigraphy.

The practical part of the bachelor thesis includes an analysis of data

obtained at the Department of Nuclear Medicine and Endocrinology

of the 2nd Medical Faculty of Charles University and Motol University Hospital

and at the Institute of Nuclear Medicine of the general University Hospital

in the Prague in the observed period of two years (2019 and 2020). It is focused

on obtaining data on examined patients, who have undergone thyroid

scintigraphy and then shows the processed data using tables and graphs.
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1 ÚVOD

Nukleární medicína je samostatný klinický obor (vznikl v 50. létech

20. století), využívající otevřené radioaktivní zářiče k diagnostickým

i terapeutickým účelům. Práce na nukleární medicíně vyžaduje široké znalosti

klinické, technické a farmakologické.

V oblasti diagnostiky se radiofarmaka podávají pacientovi (in vivo

vyšetření) a sleduje se jejich kinetika a distribuce v organizmu pomocí metod

SPECT, PET, nebo metod hybridních. Nebo vzorky pacientům odebrané

se zpracovávají s využitím radioizotopových technik (in vitro vyšetření),

např. RSA metod. Terapie pomocí otevřených zářičů je kausální, nebo paliativní.

Radiofarmaka užívaná v procesu diagnostiky obsahují dvě součásti:

1. nosná sloučenina (zajišťuje požadovanou tkáňovou distribuci);

2. navázaný radionuklid (nositel diagnostického účinku, signalizuje

polohu v určitém místě).

Všechna aplikovaná radiofarmaka podléhají zákonným normám,

např. zákonu o léčivech. Kromě jiného podléhají přísným sledováním

radionuklidové čistoty (přítomnost pouze žádoucích radionuklidů

v radiofarmaku) a radiochemické čistoty (přítomnost příslušného radionuklidu

pouze v požadované chemické formě).

Jednou z oblastí diagnostiky, ve které je nukleární medicína využívána,

je endokrinologie. S nukleární medicínou bývá spjata již od samého začátku

jejího rozvoje.

Právě nukleárně medicínskými principy aplikovanými v endokrinologii

se zaměřením na štítnou žlázu, se budeme zabývat v této bakalářské práci,

která nese název Scintigrafie štítné žlázy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je popsat scintigrafické vyšetření štítné žlázy

v nukleární medicíně, popsat anatomii, fyziologii a patologii štítné žlázy,

základy ionizujícího záření a principy scintigrafických metod, dále pak využití

scintigrafie v diagnostice základních onemocnění štítné žlázy.

Praktická část je zaměřena na zisk informací týkající se frekvence vyšetření

štítné žlázy a zjištění patologií štítné žlázy. Praktická část byla provedena

na základě sběru dat ze dvou pracovišť nukleární medicíny. Sběr dat proběhl

na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie 2. LF UK a FN Motol

a na Ústavu nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

V obou případech bylo sledované období 2 roky (2019 a 2020).
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA

3.1.1 Anatomie štítné žlázy

Štítná žláza, lat. glandula thyroidea, patří mezi endokrinní žlázy.

Nachází se v oblasti krku, kde svými dvěma laloky podkovovitě objímá

příštítnou chrupavku. Laloky jsou spojeny můstkem, zvaným isthmus glandulae

thyroideae. Svým tvarem se podobají trojbokým pyramidám. Rozměry dosahují

vnitřní plochou k boku hrtanu a trachey a svými zadními rozměry přecházejí

až k boční straně jícnu a dosahují ke krčnímu nervově cévnímu svazku.

Svým dolním hrotem může pronikat až do oblasti za hrudní kostí a ze zadní

strany k lalokům přiléhají příštítné žlázy. Laterálně se vyskytují svaly jazylky.

Istmus se zpravidla nachází pod příštítnou chrupavkou na 2. – 4. prstenci

průdušnice a někdy se nemusí vyskytovat. [1, 2]

Díky svému uložení lze štítnou žlázu dobře vyšetřit pomocí fyzikálních

vyšetření, jakými jsou palpace (vyšetření pohmatem), aspexe (vyšetření

pohledem), nebo také sonografií či scintigrafií štítné žlázy.

Rozměry štítné žlázy:

• délka laloku: 5–8 cm;

• šířka laloku: 2–4 cm;

• tloušťka laloku: 1,5–2,5 cm;

• délka istmu: 1,5 cm;

• šířka istmu: 1,5 cm;

• tloušťka istmu: 0,5 cm. [1]
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 Hmotnost štítné žlázy se pohybuje v rozmezí od 30 do 40 g. Hmotnost

i velikost štítné žlázy ovlivňuje několik aspektů. Mezi základní aspekty patří věk,

pohlaví, nadmořská výška, ve které jedinec žije, nebo to, jak daleko žije člověk

od moře. S přibývajícím věkem se štítná žláza obecně zmenšuje. Velikost štítné

žlázy je častěji větší u lidí, kteří žijí ve vyšších nadmořských výškách a ve větší

vzdálenosti od moře. To je dáno množstvím jódu ve vodě a v přijímané potravě.

Barva štítné žlázy je ovlivněna stupněm náplně cév krví, proto má obvykle

červenohnědou až červenofialovou barvu. Povrch bývá hladký,

někdy s výskytem hrbolků, dále s kresbou lalůčků, která snadno prosvítá. [1]

Štítná žláza je uchycena k hrtanu a k průdušnici intersticiálním krčním

vazivem a jeho ztluštěnými pruhy, tzv. ligamenty štítné žlázy. Tato ligamenta

zajišťují fixaci štítné žlázy ve své poloze. Zafixování umožňuje pouze pohyb

štítné žlázy při polykání. Na udržení polohy se podílí také cévní svazky a tonus

vnitřního svalstva. [1]

Základní vnitřní stavbu štítné žlázy tvoří stroma štítné žlázy.

Stroma je tvořeno vazivovými septy, která se vychlipují z capsula propria,

tedy z vazivového pouzdra štítné žlázy. Jedná se o rozdělení žlázy v prostoru

na lalůčky, které jsou složeny z jednotlivých rozměrově menších váčků. Folikuly

jsou tvořeny jednovrstevným epitelem různé výšky, mají kulovitý nepravidelný

tvar a tvoří uzavřené váčky. Jednotlivé folikuly jsou vyplněny koloidy.

Jednou ze složek koloidů je glykoprotein tyreoglobulin, na který se vážou

hormony štítné žlázy. Mimo vlastní buňky folikulů se zde vyskytují buňky

parafolikulární, které jsou vtlačeny mezi jednotlivými buňkami folikulů.

Parafolikulíární buňky produkují hormon kalcitonin, který snižuje hladinu

vápníku v krvi. [1]
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 Krevní zásobení štítné žlázy je velice bohaté (obr. 1). Zásobení krve

z arteriálního řečiště je opatřeno dvěma páry artérií a drobnými větvemi,

které se nacházejí v okolí. Jednotlivé arterie se rozdělují převážně na povrchu

žlázy, kde se vzájemně spojují. Žíly vycházející ze štítné žlázy se spojují v pleteň


[…]


a dále takové diagnózy, pro něž byla scintigrafie štítné žlázy indikována jako

doplňkové vyšetření. Na základě výčtu všech zjištěných diagnóz v obou

nemocnicích lze konstatovat, že specifita vyšetření scintigrafie štítné žlázy

je velice vysoká, protože dokáže odhalit velký rozsah onemocnění štítné žlázy

či příštítných tělísek.

Následně jsem se zaměřila pouze na diagnózy týkající se štítné žlázy

a na základě toho jsem stanovila výčet nejčastěji se vyskytujících patologií štítné

žlázy ve vybraných nemocnicích. V prvním případě jsem se věnovala patologiím

zjištěných ve Fakultní nemocnici Motol. V roce 2019 bylo největší zastoupení

pacientů s tyreotoxikózou (6 pacientů), strumou netoxickou mnohouzlovou

(3 pacienti), tyreotoxikózou s toxickým tyreoidálním uzlíkem (3 pacienti),
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netoxickou strumou (2 pacienti) a hypotyreózou po operačních výkonech

(2 pacienti). V roce 2020 bylo nejvíce pacientů s tyreotoxikózou (4 pacienti),

strumou netoxickou mnohouzlovou (4 pacienti), tyreotoxikózou s difúzní

strumou (3 pacienti), autoimunitní tyreoiditidou (2 pacienti) a hypotyreózou

po operačních výkonech (2 pacienti). V druhém případě jsem se zaměřila

na patologie zjištěné ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze. V roce 2019 bylo

zastoupeno nejvíce pacientů se strumou netoxickou mnohouzlovou

(13 pacientů), autoimunitní tyreoiditidou (13 pacientů), tyreotoxikózou s difúzní

strumou (10 pacientů), poruchami štítné žlázy (10 pacientů), hypotyreózou

(9 pacientů) a tyreotoxikózou s toxickou mnohouzlovou strumou (7 pacientů).

V roce 2020 byl pak největší výskyt pacientů se strumou netoxickou

mnohouzlovou (16 pacientů), autoimunitní tyreoiditidou (11 pacientů),

hypotyreózou (7 pacientů) a tyreotoxikózou s difúzní strumou (7 pacientů).

Na základě uvedeného výčtu zjištěných patologií mohu konstatovat,

že největšími zdravotními problémy zaměřenými na štítnou žlázu,

se kterými se pacienti potýkají, jsou anatomicky zvětšená štítná žláza z důvodu

nedostatečného množství jódu, vysoká hladina hormonů štítné žlázy, či vlastní

napadání tkáně štítné žlázy, které se projevuje zvýšenou tvorbou protilátek

s následnou nedostatečnou produkcí hormonů štítné žlázy.

Domnívám se, že práce podává širší přehled o frekvenci vyšetření

scintigrafie štítné žlázy na různých odděleních nukleární medicíny se zaměřením

na pohlaví pacientů, věkové zastoupení a dále poskytuje přehled o výskytu

diagnóz a patologií štítné žlázy zjištěných z početného vzorku lidí

a dlouhodobého sledování.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřovala na scintigrafii štítné žlázy,

která se prováděla na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie 2. LF a UK

a FN Motol a na Ústavu nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice

v Praze.

V teoretické části byla shrnuta anatomie, fyziologie a patologie štítné

žlázy, základy ionizujícího záření, principy scintigrafických metod, a především

využití scintigrafie v diagnostice základních onemocnění štítné žlázy.

Ze získaných dat sledovaného období dvou let (2019 a 2020) bylo

v praktické části bakalářské práce zjištěno, že ve Fakultní nemocnici Motol

bylo provedeno celkem 35 vyšetření (32 žen a 3 muži) v roce 2019, 23 vyšetření

(19 žen a 4 mužů) v roce 2020 a ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze 323

vyšetření (267 žen a 56 mužů) v roce 2019 a 286 vyšetření (228 žen a 58 mužů)

v roce 2020. Svým procentuálním zastoupením při vyšetření převažovaly vždy

ženy. Nejčastěji vyšetřovaní pacienti byli ve věkovém rozmezí od 50 do 79let,

kteří tvořili největší procento z celkového počtu vyšetřených osob.

Nejčetněji vyskytující se patologie štítné žlázy se na jednotlivých

pracovištích mírně lišily. Ve Fakultní nemocnici Motol byly nejvíce vyšetřeni

pacienti s různými typy tyreotoxikóz a různými typy strumy a ve Všeobecné

fakultní nemocnici měla největší zastoupení patologie – struma netoxická

mnohouzlová a autoimunitní tyreoiditida. Ze zjištěných diagnóz, pro něž jsou

pacienti odesláni na vyšetření scintigrafie štítné žlázy plyne, že pomocí

scintigrafie lze diagnostikovat mnoho onemocnění štítné žlázy. Proto nukleárně

medicínské postupy mají svůj význam v oblasti endokrinologie se zaměřením

na štítnou žlázu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

atd. a tak dále

ALARA as low as reasonably achievable

č. číslo

DNA deoxyribonukleová kyselina

D absorbovaná dávka

FN fakultní nemocnice

Gy Gray

keV kiloelektronvolt

MBq megabecquerel

MeV megaelektronvolt

např. například

obr. obrázek

ORL otorinolaryngologie

PET pozitronová emisní tomografie

RTG rentgenové záření

SPECT jednofotonová emisní tomografie

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Tc technecium

TSH tyreotropní hormon

tzv. takzvaně

T3 trijodtyronin

T4 tyroxin

VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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