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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Egermaierová Jméno: Kamila Osobní číslo: 482992
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Scintigrafie štítné žlázy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Používají se k vyšetření štítné žlázy také hybridní zobrazovací metody?

2. Jaké jsou terapeutické metody používané v NUM u patologických struktur štítné žlázy?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma „ Scintigrafie štítné žlázy“ je přehledně zpracována. V práci je jasně stanoven a vhodně
zvolený cíl, který byl naplněn a předložená práce splňuje zadání.
Teoretická část popisuje anatomii i patologii a věnuje ze zejména popisu principů scintigrafických metod se
zaměřením na SPECT a PET.
Praktická část bakalářské práce zahrnuje rozbor dat získaných na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie 2. LF
UK a FN Motol a v Ústavu nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v Praze ve sledovaném období dvou let
(2019, 2020). Výsledky práce jsou vhodně zpravovány ve formě tabulek a grafů. Výsledky nemají srovnávací
charakter, protože se jedná o dvě rozdílná pracoviště s různým klinickým zaměřením.

Studentka prokazuje schopnost práce s informačními zdroji a proto práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Zuzana Freitinger Skalická, Ph.D.
Organizace: Zdravotně sociální fakulta JU, Katedra radiologie, toxikologie a ochrany
obyvatelstva
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................